
Zkušenosti s přírodě blízkým 
způsobem hospodaření a příklady 

dobré praxe 
anebo 

pohledy na přírodě blízké 
hospodaření

Aleš Erber



V krátkosti o mně
• Od 2008 – 2016 Lesy ČR
• Spravuji či spolupracuji na správě lesů na více jak 2 900 ha (31 vl. lesů od 1 ha po 1700)
• Působím na Fakultě lesnické a dřevařské ČZU v Praze
• Spolupracuji se Správou železnic  

• Předseda komise Pro adaptaci na klimatickou změnu a ŽP města Pardubice

• Člen výboru pro životního prostředí, zemědělství a venkov zastupitelstva Pardubického 
kraje, 

• spolků ČLS, PSB, ČMMJ, ASZ ČR, HK ČR

• Člen Pracovní skupiny ŽP a zemědělství SMS ČR



Propagace přírodě blízkého hospodaření 

A

Dřeva a dřevostaveb …



ZÁKLADEM APLIKACE PŘÍRODĚ BLIŽŠÍHO ZPŮSOBU HOSPODAŘENÍ JE:

• UVĚDOMNĚNÍ 

• POZNÁNÍ 

• UMĚNÍ 

• DLOUHODOBÝ A TRVALÝ STANOVENÝ CÍL VLASTNÍKA LESA, KTERÝ 
MUSÍ VĚDĚT, CO CHCE A ČEHO CHCE DOSÁHNOUT … 



Uvědomění 



Lesy pohledem české veřejnosti: jak mají vypadat a jak se v nich má 
hospodařit
• PhDr. Jana Stachová, Ph.D., Sociologický ústavAkademie věd ČR, v.v.i.

https://www.soc.cas.cz/lide/jana-stachova
https://www.soc.cas.cz/


Lesy pohledem české veřejnosti: jak mají vypadat a jak se v nich má 
hospodařit
• PhDr. Jana Stachová, Ph.D., Sociologický ústavAkademie věd ČR, v.v.i.

https://www.soc.cas.cz/lide/jana-stachova
https://www.soc.cas.cz/


Cílem lesníků je odjakživa pěstovat porosty …  
• Odolné proti větru, suchu, škůdcům … aby byly více odolné a stabilní,
• druhově, věkově, výškově, tloušťkově a tím prostorově diferencované na co nejmenší 

ploše
• s plněním všech funkcí lesů (společenské |nedřevní| a dřevoprodukční),
• s maximálním objemovým a hodnotovým přírůstem, 
• vyváženě se spárkatou zvěří            … aby mohly jedle či buky přirozeně odrůstat bez oplocení,
• ekonomicky, efektivně dle zadání a požadavků vlastníka lesa. 



?

Plní tyto 
lesy 

vytyčené 
cíle 



Je stav lesa v rovnováze se zvěří?

Výše lovu podle druhu zvěře

Zdroj: IFER, Myslivost

Ukázka vlivu býložravé zvěře na přirozenou obnovu jedle pod porostem – 
… v oplocence se jedle obnovila a roky odrůstá. Mimo oplocení se jedle neobnovuje z 
důvodů vlivu zvěře (Lesy ČR). 



Pěstování lesa 
PBZ … 



Pokud jsou cílem druhově pestré a věkově rozrůzněné lesy, tak jejich 
podoba by měla vypadat asi takto ... Takové lesy by měly být naším cílem!



A jde to v různých porostních typech … 



POZNÁNÍ



?
MINULOST A BUDOUCNOST NAŠICH LESŮ …



Šlo rozpadu lesů takového rozpadu předejít ?

Snažil se o to někdo na celostátní úrovni?

Je na místě, aby lesníci do jisté míry uznali chybu?

A kdo z lesnické branže nese odpovědnost? 

Není špatné uznat chybu. Špatné je, si ji nepřiznat a 
opakovat ji J



Predikce hrozby rozpadů lesů již v r 1998.
Pak v roce 2006 - Stanovisku vědců a odborných pracovníků k ochraně českých lesů, 
které upozorňovalo na špatný stav lesů a jeho chřadnoucí projevy – na časovanou 
bombu - Stanovisko vědců bylo odbornou veřejností v drtivé většině odmítnuto.
2009 - Národní lesnický program NLP II. 2008 – 2013, s nímž byla seznámena politická 
reprezentace, ministerské rezorty i vedení jednotlivých krajů.

NEDOŠLO k nedostatečné reakci lesnického managementu a politiků?



Např. Výzkumného ústavu lesního hospodářství a myslivosti
„Stav českých lesů není v současné době nijak příznivý, ale zároveň 
ani dramatický.
U smrku hrozí riziko zvýšeného odumírání pouze v porostech 2. LVS, 
vyšší polohy naprosto nejsou z hlediska klimatické změny ohroženy. 
Pěstování smrku v nižších nadmořských výškách může být do jisté 
míry vnímáno jako ekologický problém.
Není ovšem pravda, že by tyto porosty chřadly a odumíraly. Důvodem 
jejich pěstování je naopak vysoká produkce, která by v případě 
„churavějících porostů“ neexistovala.“ (Lesnická práce 6/2006)
Zdroj: http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-
ochrane-ceskych-lesu

Reakce … na prohlášení ca 240 vědců … a 450 signatářů?

http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu


Např. Sdružení vlastníků a obecních lesů:
„SVOL odmítá opakované a zcela jednostranné konstatování, že lesy jsou 
ve špatném stavu a nadále chřadnou!

Na většině území našeho státu máme uměle založené smrčiny i 
porosty borové, ale tyto dřeviny potřebujeme. 
… přeměna současných hospodářských lesů a dosažení přírodního 
rázu krajiny je zcela nereálnou iluzí.“ (Lesnická práce 6/2006)
Zdroj: http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-
ochrane-ceskych-lesu

Reakce … na prohlášení ca 240 vědců … a 450 signatářů?

http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu
http://www.lesprace.cz/casopis-lesnicka-prace-archiv/rocnik-85-2006/lesnicka-prace-c-06-06/stanovisko-vedcu-a-odbornych-pracovniku-k-ochrane-ceskych-lesu


Co se píše v NLP II. 2008 - 2013



Jak přistupují ke klimatické změně a k adaptaci lesních porostů v zahraničí?

FSC® F000100
FSC® A.C. All rights reserved 

Například Bavorské státní lesy představily koncept adaptace lesních porostů 
na klimatickou změnu už v roce 2006!



JAK TEDY DÁL … ?

KDYŽ …



https://www.idnes.cz/technet/veda/globalni-oteplovani-
grafy.A150703_165530_veda_pka

Globální změna klimatu

Evidentní a dynamický nárůst teplot

https://www.idnes.cz/technet/veda/globalni-oteplovani-grafy.A150703_165530_veda_pka
https://www.idnes.cz/technet/veda/globalni-oteplovani-grafy.A150703_165530_veda_pka


Klimatická změna je FAKTEM! Dochází ke změně růstových 
podmínek pro lesy se dynamicky mění … 



• Stromy absorbují CO2, 
• Dřevěné výrobky fixují CO2 

než se nerozloží či nespálí 

• Využívání dřeva je v 
principu TUH v podobě 
uhlíkové kaskády 

PROBLEMATIKA CO2 v kontextu lesů a dřeva



• „V roce 2018 většina námi měřených stromů nevytvořila 
žádný přírůst a u některých byl dokonce obvod stromu 
menší na konci vegetační sezóny než na začátku. 
• Tento neobvyklý jev byl zaznamenán nejen u smrků 

v nadmořské výšce 400 m n. m, ale i v Krušných horách 
v nadmořské výšce 800 m n. m.,



1. Špatné druhové složení a věková, výšková a prostorová struktura našich lesů,

2. vysoká hustota porostů destabilizující ekologickou a statickou odolnost lesů,

3. na živiny ochuzená lesní půda a měnící se růstové podmínky (opakované 200 – 300 leté pěst. SM a BO), 

4. klesající biodiverzita v lesích – pestrost hosp. způsobů a tvarů lesů (malé zast. nízkých a středních lesů), 

5. přemnožená býložravá zvěř a nedostatečně úživná lesní a zemědělská krajina

6. nedostatečná připravenost lesních porostů na klimatickou změnu,

7. nedostatečná finanční podpora vlastníků lesů a zájem drobných vlastníků o své lesy – vl. roztříštěnost

8. Špatně nastavená správa lesů malých výměr ze strany státu a poradenská činnost pro drobné vlastníků lesů, malý zájem drobných
vlastníků o své lesy špatně nastavená správa lesů a strategie v ochraně lesa u největšího správce lesů – Lesů ČR

9. špatně nastavená správa lesů a strategie v ochraně lesa u největšího správce lesů – Lesů ČR

10. nedostatek potřebného reprodukčního materiálu,

11. špatná ekonomická a obchodní koncepce vůči správcům státních lesů 

12. nedostatek lesních pracovníků - nízké mzdy v lesnictví, nejistota práce, špatné prac. podmínky = dlouhodobý odliv

13. nedostačené množství dřevozpracujících kapacit,

14. nasycený trh dřívím a pád cen dříví 

15. nízké využívání českého dřeva v tuzemském průmyslu a ve stavitelství – vysoký export dříví bez přidané hodnoty,

16. nízký zájem společnosti, médií a tím i politiků o environmentální problematiku … školství, invest. do ŽP?

17. Dostatečná reakce lesnického managementu a politiků?

Identifikováno 17 příčin krize lesů a vůbec celého lesnicko-dřevařského sektoru!

17 identifikovaných příčin 
lesnicko-dřevařské krize 



"Máme nejlepší krajinu za posledních 250 let a podíl lesů ještě 
poroste," říká ministr zemědělství Marian Jurečka.



• Adaptace neznamená
jen sázet správné
dřeviny na správná místa
… 

… adaptaci myšlení v 
pěstování lesů a 
naslouchání stromů, jak 
chtějí být vychovávany

UVĚDOMĚNÍ 
KONČÍ KDYŽ … 
připustíte nutnost 
změny …



KDE ZAČÍNÁ POZNÁNÍ PŘÍRODĚ BLÉZKÉHO HOSPODAŘENÍ?



V POCHOPENÍ VÝZNAMU NAŠEHO ÚKOLU a ta TKVÍ v:

 TRVALOSTI

BEZPEČNOSTI PRODUKCE 

PĚSTOVÁNÍ LESŮ S PLNĚNÍM VŠECH DALŠÍCH (MIMOPRODUKČNÍCH) 
FUNKCÍ

  PĚSTOVÁNÍ LES (DŘEVO) PRO BUDOUCNOST … 



OVŠEM 

CO PĚSTOVAT ?

NA CO SE ZAMĚŘIT ?

BUDE POPTÁVKA (SPOLEČENSKÁ 
OBJEDNÁVKA) JEN PO DŘEVU ?

PO JAKÉM DŘÍVÍ BUDE POPTÁVKA ?



KDE KONČÍ POZNÁNÍ A ZAČÍNÁ UMĚNÍ –
PŘÍRODĚ BLÉZKÉHO HOSPODAŘENÍ?

https://www.stoaenso.com/cs-cz/careers

https://www.storaenso.com/cs-cz/careers


UMĚNÍ 





Cesta adaptace smrkových lesních porostů – přestavbou lesa: změna 
druhové složení, struktury lesa a hospodářského způsobu 

5 let 15 let

25 let 50 let35 let



Pěstování lesa 
přirozeným způsobem… 



Ukázka odlišného přístupu k adaptaci ohrožených smrkových porostů …

38

Včasné a šetrnější zavádění opatření (podsadba 
bukem) – úprava dřevinné skladby a změny 
struktury lesa, kde je cílem vypěstovat druhově, 
vertikálně a horizontálně diferencovaný les. 

Změna nestabilní smrkové monokultury za 
stabilnější listnatý les.



Lesy přírodě blízké …

Lesy přírodě bližší …



PŘÍRODĚ BLÍZKÉ/BLIŽŠÍ HOSPODAŘENNÍ



Ukázka lesů budoucnosti … 



Start přestaveb v různě starých porostech … ukázka podoby cesty k druhově a věkově 
rozrůzněnému lesu – ukázka cesty adaptace smrkových porostů.



Přestavby mladých smrkových porostů  
• Čím dříve se s přestavbou začne, tím je přestavba 

lesa ekologicky účinnější a ekonomicky 
efektivnější

Těžba zelených stromů není nic špatného – naopak!



Ukázka přestaveb mladých lesních porostů po prvním zásahu.

Tížený cíl





ALE JAK POKRAČOVAT ?





Kalamitní holiny – smrk zachovejme, ale pojďme ho pěstovat jinak … ideálně 
přes přípravné dřeviny - přírodě blíž – jde o zlepšení úživnosti půd, mikroklimatu 
a plnění mimoprodukčních funkcí lesa – strategie vl. lesa a státu



Břízu a další přípravné dřeviny využijme 

Žádná dřevina není plevelnou … z každé se dá vypěstovat kvalitní, žádaný a ekonomicky zajímavý sortiment.
Břízy má další význam – farmacie – sběr listí. – další ekonomický přínos. 



Pěstování druhově pestrých a prostorově rozrůzněných lesů 
moderním způsobem jde naproti průmyslu a výstavbě dřevostaveb …

Listnaté dřeviny, jako je buk, dub či bříza se začínají kombinovat jako 
stavební dříví. Používá se samostatně nebo v kombinaci s jehličnany. 



Novodobý přírodní „beton“



Dřevo a především CLT má vyšší požární bezpečnost staveb

• Dřevo odhořívá z povrchu rychlostí přibližně 1 mm/min. 
• Ocel má bod tání přibližně 1500 °C a při dosažení této teploty v průběhu požáru se 

stává ocelový nosník kapalným a dochází ke kolapsu budovy. 
• Oproti oceli je tedy dřevo při požáru mnohem bezpečnější pro evakuaci osob, protože 

odhořívá pomalu a předvídatelně. Ocelová konstrukce se naproti tomu zřítí náhle a 
nečekaně.



• Stromy absorbují CO2, 
• Dřevěné výrobky fixují CO2 

než se nerozloží či nespálí 

• Využívání dřeva je v 
principu TUH v podobě 
uhlíkové kaskády 

PROBLEMATIKA CO2 v kontextu lesů a dřeva



Bilance CO2 na 1 m2 vnější stěny konstrukce: 

• Masivní dřevo: - 88 kg CO2 
• Dřevěný rám: - 45 kg CO2

• Cihly: + 57 kg CO2 
• Beton? + 82 kg CO2



Přibližně sem se můžeme ve dřevostavbách posunout … 
V EU se již tak děje …



Stavba v LondýněVe Francii se staví celá čtvrť 
ze dřeva



Jaké jsou další možnosti využití dřeva … ?



Větrné elektrárny ze dřeva

Rakousko

Multifunkční aréna Vancouver: 2026



Nejstarší „lepený“ most bude v USA slavit 80tku
Reálné a plně funkční instalace mostů vyrobených ze dřeva (glulamu) už tu dávno 
existují. Například jihodakotský Keystone Wye stojí od roku 1966 a zatím se drží. 
V Norsku vzdali poctu da Vincimu stejnojmenným glulamovým mostem v roce 2001. A 
v Jižní Dakotě mají dřevěný most z lepených částí žluté borovice, který už slouží 75 let. 



Moderní  hybridní mosty: 
kombinace betonu, dřeva a 
moderních technologií 



https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/3051990-je-levnejsi-a-ekologictejsi-vedci-z-ostravy-testovali-most-z-kurovcoveho-dreva

Odkaz na reportáž

Most v Bohunicích na Prachaticku



Nejdelší jednopólový dřevěný most ve 
střední v Evropě roste v TŘEBÍČI

Lokalita: město Třebíč 

Zdroj: www.mpce.cz





Vlaková nádraží a haly na mytí vlaků … 



Letiště a letištní haly … 



Skypark Business Center, Luxemburg 
Airport, Luxemburg

https://www.siga.swiss/de_de/referenzen/skypark-
business-center-luxembourg-airport-luxemburg



Logistická centra ze dřeva
Největší logistické centrum v EU od Edeka v 
Marktredwitz 
- přes 10 ha užitné plochy
- max. výška 36 m
- max. šířka BSH nosníků 39 m
- 14 000 m3 BSH 
- 15 000 m3 celkem
- stavba trvalá 10 měsíců
- 4 – 12





Vícepodlažní parkoviště ze dřeva …



Jičín Pardubice

Kašperské hory

Sportovní haly … 



První dřevěná prodejna 
PENNY ve Skutči, 
Pardubický kraj



Parkovací stání u obchodních 
center, nádraží a benzínek

Londýn



Prototyp dřevěného
carport českých firem:
SWONIA
NEMA



Prototyp dřevěného carportu v Petrovicích u Domanína viděli jako první 
členové Pracovní skupiny ŽP a zemědělství SMS ČR 

Foto: NEMA spol. s.r.o. 
SWONIA a.s.



NOVÁ ADMINISTRATIVNÍ BUDOVA KLOBOUTSKÉ LESNÍ
Zlínský kraj  

Zdroj: Salon dřevostaveb



TIMBER PRAHA – BUTOVICE/ŘEPORYJE
 

Hrubá stavba trvala 
pouhých 7 měsíců 



Cílem není hned stavět 100 m 
dřevěné mrakodrapy, ale to, co už 
dnes stavět můžeme … 

… a sice 4 – 6 podlažní budovy J 



ZAČÍNAJÍ SE STAVĚT CELÉ ČTVRTI ZE DŘEVA



Výhody dřevostavby
• Rychlost přípravy a výstavby – digitalizovaná výstavba
• Lepší cash-flow investorů při výstavbě dřevostaveb
• Vznik min. odpadů - Odvětví stavebnictví vyprodukuje 
       více než 35 % z celkového objemu odpadů v EU
• Tichost při stavbě dřevostavbě 
• Minimální prašnost při stavbě
• Snížené riziko úrazů při stavbě
• Celková lepší recyklovanost stavby
• Ekologická stavba –  dřevo je regionální materiál
• Fixace CO2 – „uhlíková banka“
• Lepší uhlíková stopa při výrobě komponentů díky 

efektivnějšímu využít prefabrikaci dřeva
• Snížení celkové uhlíkové stopy ze stavebnictví, které produkuje 

min. 40 %  celosvětových emisí a nižší “příspěvek“ v odpadovém 

• Nevýhody
• Vyšší cena – ale jen z krátkodobého pohledu 
• Stále omezující protipožární normy 
• Malé povědomí o dřevost. u společnosti a architektů 
• Nízká statní podpora a propagace státu vč. politiků 

Kde vidím výhody a nevýhody dřevostaveb?

Za jak dlouho může vyrůst výšková dřevostavba?



ČESKÁ AGENTURA PRO 
STANDARTIZACI VYHLÁSILA 
V ROCE 2021 DVANÁCT 
ROZBOROVÝCH ÚKOLŮ

Zpracovává ČVUT CEEB



Princip udržitelné 
stavitelství - od semínka po 
hotový dřevěný výrobek či 
dřevostavbu až po spalování 
biomasy nazýváme

 UHLÍKOVÝ CYKLUS
 – jedná se o uhlíkově neutrální 
proces na principu TUH s 
vysokou přidanou hodnotou pro 
navazující obory -
Tzv. UHLÍKOVÁ KASKÁDA

Stromy absorbují CO2 a dřevěný 
výrobek ho zafixuje … 

Dřevo je uhlíková banka … 

Zdroj:ADMD



CO TO ZNAMENÁ ?





Druhově pestré, výškově a věkově rozrůzněné na co nejmenší ploše -
odolné, stabilní a prosperující lesy, kde ponecháváme staré a biologicky 
cenné stromy a dostatečné množství tlejícího dřeva … 
… kde nástrojem k dosažení cíle (struktury – podíl tenkých, dorůstajících a 
tlustých stromů) je trvale se dostavující přirozená obnova. 



Bohatě strukturované porosty 
si žádají i tlusté stromy nad 45 
cm tloušťky.

Tak silné dříví ovšem nechce 
průmysl, ale les ho pro svoji 
diferenciaci potřebuje …

Zde se kloubí ekologický a ekonomická funkce lesa, která se 
může umocnit, pokud by stát soukromým vl. lesa staré a 
tlející stromy finančně kompenzoval třeba v rámci plnění 
podmínek pro ekosystémovou platbu …  



Celková zásoba dříví na přístupné porostní půdě ve formě hroubí pro 
období NIL 3 (2016–2020) činí 863,0 ± 15,6 mil. m3 b. k. 

•Zásoba jehličnatých dřevin je ve výši 608,9 ± 13,4 mil. m3 b. k. (70,6
% celkové zásoby).

•Zásoba listnatých dřevin je ve výši 254,1 ± 7,7 mil. m3 b. k. (29,4 %
celkové zásoby).

Zásoba dříví v lese je dostatek



Kdyby se za 1 rok postavily všechny budovy v ČR ze dřeva, tak tento objem dříví v 
českých lesích naroste za čtvrt roku. 

V českých lesích ročně přiroste ca 26 mil. m3 dřeva

V českých lesích se ročně vytěží ca 23 mil. m3 dřeva. 

Dlouhodobý předpokládaný plán těžeb počítá s výší těžby okolo 15 – 18 mil. m3

Odhaduje se, že se dnes ve dřevostavbách využívá přibližně 260 tis. m3/rok

Na jeden dřevěným dům, na který potřebujeme ca 30 m3 kulatiny, v českých lesích 
vyroste za necelou 1 min. 



• Pěstujme les  co nejrychleji do požadovaných dimenzí s vědomím, že 
část stromů se určí jako biologicky cenné stromy a tlející dřevo

• Pěstujme les k dosažní trvalé a bezpečné produkci pro dřevozpracující 
průmysl a to vyrovnaně s mimoprodukčními funkcemi lesa

• … a pěstujme ho k dosažení nejvyšší kvality a objemu



Pěstování nejcennějších sortimentů –
„méně stromů v lese, ale za to s vyšší 
hodnotou …“



Prof. Josef Konšel 
„Občas nastávající krize obchodní sotva nás 
odradí od pěstebního úsilí v našich lesích. 
Ale kdyby snad kvantitou byl trh přeplněn, 
je zas naopak známo, že zboží kvalitní si 
odbyt udrží.“ 
Konšel J.: Stručný nástin tvorby a pěstění lesa, 1931. 

Dalším směrem při zakládání 
nových porostů je orientace na 
pěstování cennějších sortimentů 
s budoucí vysokou hodnotu …



• Diverzifikace dřevinného portfolia 
sortimentů – v každém čase je v 
módě něco jiného …

824 EUR/m3, 2 595 EUR/ks 

20 600 Kč/m3, 64 875 Kč/ks 

Třešeň – cca 350 EUR/m3

Kolik by stála tato třešeň?

Jeřáb břek je cenou popelkou 
našich lesů, která často končí 
jako palivo

Dub

hrušeň



95 000 Kč/m3 3333 EUR/m3

2400 EUR/ks

101 650  Kč/m3

60 000 Kč/ks

83 325 Kč/m3

Javor klen

Javor klen

Javor klen

Dub



Jak docílit takových hodnotných kmenů  

Bez zvýšené péče o koruny a kmene nelze dosáhnout 
nejcennějších sortimentů.

Hodnotných kmenů dosáhneme při sofistikovaným zakládání 
lesních porostů, vyvětvování nebo kombinací. 

Q/D-Prinzip – princip kvality a dimenze korun a tím kmene



Pěstování cenných sortimentů vyžaduje odlišnou strategie ve výchově porostů – 
„kvalita nad kvantitou“ – čím větší koruna, tím větší a žádanější přírůst (u jehl. tomu je naopak)

Vý
šk

a

Kvalitativní část Kvantitativní  část

h/4 do h/3

Roky

hrušeň

Velké koruny jsou důležité!
Pro produkci cenného dříví je potřeba velká koruna

Malá 
tloušťka 
kmene 

pro 
vyvětvová

ní

Zóna větví

Zóna 
umožňující 
vyvětvování

Pouze při správně vedené probírce se tvoří široká zóna kmen, kde lze bezškodně 
vytvětvovat, a pěstovat tak cenný sortiment. 

Pr
ům

ěr
 k

or
un

y

Hruška
Jabloň
Břek

Solitérní strom
Vysoký les
Střední les

Pr
ům

ěr
 k

or
un

y

Pravidlo „25“, tl. 20 cm x 25 = 500 = šířka koruny 5 m



S tloušťkou kmene roste jeho cena

Ceny cenných listnáčů v €; Ostalbkreis - Baden-
Württemberg, Německo, 2009

Tloušťková třída

Euro/m3

Euro/m3 2016

Růst cen dubu dle tloušťkových tříd (3 – 30 až 39 cm)

hrušeň břek břek

třešeň



Základem pěstování cenných 
sortimentů je mít detailní 
přehled o těchto stromech v 
porostech a poskytovat jim 
nadstandardní výchovnou péči.

Vyvětvování stojí v závislosti na 
výšce vyvětvování a stádium 
vyvětvovaných stromů. 
Standardně se pohybuje od 100 – 
600 Kč/ks (za dobu vyvětvování)

Vyvětvují se větvě max. do 4 cm tloušťky větví. U třešně to je jen jen do 3 cm





Jak zakládat takové lesy s minimalizací vstupních nákladů?

Odpovědí je = hloučkové zakládání dubu pro 
dosažení nejkvalitnějších sortimentů … tzn.
- Pravidelný a velký přírůst
- Tlusté kmeny







Ovšem, na čem všem záleží ?

NA DLOUHODOBÝM A TRVALÝM STANOVENÝM CÍLI 
VLASTNÍKA LESA, KTERÝ MUSÍ VĚDĚT, CO CHCE A 
ČEHO CHCE V LESE DOSÁHNOUT …

Podkladem k tomu je nutná
• Krátkodobá a dlouhodobá (přes generační) strategie hospodaření 
• Ekonomická analýza hospodaření



Lesnické a agrolesnické poradenství
Správa lesů

Ing. Aleš Erber

tel. + 420 731 533 142
E-mail: a.erber@centrum.cz

Web: www.aleserber.cz 

NAZV QK1920435 "Zefektivnění komunikace, monitoringu a managementu při řešení kalamitních situací jako 
podklad pro optimalizaci rozhodování státní správy.“

mailto:a.erber@centrum.cz
http://www.aleserber.cz/

